




Permbledhje ekzekutive 

Gjate periudhes se raportimit,jane realizuar gjithsej 2 takime publike, 6 konsultirne dhe 9 
degjirne buxhetore. Keto aktivitete u organizuan me synirnin per te perfshire qytetaret dhe palet e 
interesuara ne procesin e vendimmarrjes dhe per te rritur transparencen institucionale. 

Sukseset e arritura perfshijne rritjen e pjesernanjes se qytetareve dhe ofrirnin e nje platforrne te 
hapur per shprehjen e ideve dhe shqetesimeve te tyre. Ne disa raste, rekornandirnet e dhena gjate 
ketyre konsultirneve u reflektuan ne vendirnet perfundirntare, duke treguar nje nivel te mire te 
integrirnit te feedback-ut publik. 

Nga ana tjeter, sfidat kryesore perfshijne pjesernanjen e ulet ne disa zona, sidornos mungesa 
pjesernarrjes se gjinise femerore. si dhe veshtiresite ne komunikirnin efektiv te rendesise se 
konsultirneve per publikun e gjere. 

Objektivat e percaktuara per keto konsultime jane arritur ne nje rnase te konsiderueshme, 
rnegjithese ka ende hapesire per perrniresirne. Per me teper, obligirnet ligjore ne lidhje me procesin 
e konsultirneve pub like jane permbushur, duke siguruar perputhshrneri me kuadrin ekzistues ligjor. 

Ky raport sherben si baze per identifikimin e fushave qe kerkojne zhvillim te metejshem per te 
rritur efikasitetin dhe ndikimin e konsultirneve publike ne te ardhmen. 
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1. Raporti per takimet publike me qytetare

Gjate periudhes se raportimit, kryetari i komunes ka organizuar gjithsej dy takime publike me 
qytetaret. Keto takime u mbajten ne sallen e kuvendit komunal, per te siguruar nje qasje 
gj itheperfshirese ndaj qytetareve te komunes. 

Grupet e targetuara per keto takime ishin perfaqesues nga komuniteti i biznesit, organizatat 
joqeveritare, te rinjte, grate dhe qytetaret e zakonshem. Aktivitetet u organizuan ne institucionin 
lokal-Komunen e Drenasit, duke mundesuar pjesemanjen e nje game te gjere pjesemarresish. 

Gjate ketyre takimeve, qytetaret paten mundesine te diskutojne r,:eshtje te rendesishme qe 
perfshijne zhvillimin ekonomik, mireqenien sociale, infrastrukturen dhe sherbimet publike. 

Objektivat e takimeve publike jane arritur ne nje mase te kenaqshme, duke perfshire nJe 
angazhim aktiv te qytetareve dhe ndertimin e nje dialogu te hapur ndermjet institucioneve dhe 
komunitetit. Nderkohe, obligimet ligjore te lidhura me organizimin e ketyre takimeve jane 
permbushur plotesisht. 

Megjithate, disa sfida perfshijne pjesemanjen e ulet ne disa zona me te largeta dhe mungesen e 
vetedijes per rendesine e ketyre takimeve. Ne pergjithesi, takimet publike kane kontribuar ne 
forcimin e besimit midis qytetareve dhe administrates komunale, duke ofruar nje platforme te 
vlefshme per bashkepunim dhe pjesemarrje aktive ne vendimmanje. 

Tabela 1. Raportit per takimet publike me qytetare 

Numrii 
takimeve 

Komuna publike me 
qytetare te 
orf'aoizuara 

Komuna e Drenasit 2 

---

Takimi nublik Data e lakimit 

Takimi i pare 28.06.2024 
me publikun 

Takimi i dyte 26.12.2024 
me publikun 

Tabela e pergjithshme 

Numri i 
pjesemarri'sve ne 

Numri i pjesemarrcsve sipas Numri i procesverbaleve ti! 

htkimet publike 
gjinise 

(ui' total) (M, I. 

121 86 I 

---

Verifikimi i ti' dhenave 

Linku i nioftimit te oublikuar 
htt12s://kk.rks-gov.net/gllogoc/,v12-
content/u12Ioads/sites/l 0/2024/06ffub 
imi-me-12ublikun-12er-gjashtemujorin-
e-uare-2024.Qdf 

htt12s://kk.rks-gov.net/gllogoc/,v12-
content/u12Ioads/sites/l 0/2024/12/Fte 
sa-12er-tubimin-e-dxte-me-12ublikun-
2024.12df 
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hartuara dlte publikuara pas 
F) takimeve 

35 2 

Linku i nrocesverbalit 

htt12s://kk. rks-gov.net/gl logoc/\�'(2· 

-- - -

content/uuloads/sites/ I 0/2024/07 /Procesverba 
li-i-Tubim it-te-Pare-me-Publ ikun-
28.06.2024.(2df

htt12s://kk.rks-gov.net/gllogoc/w12-
content/u12Ioads/sites/ I 0/2025/01/Procesverba 
I i-i-Tubim it-te-Dxte-me-Publ ikun-
26. l 2.2024- t .12df













4. Raporti i degjimeve buxhetore me qytetare

Gjate periudhes se raportimit, jane organizuar gjithsej 9 degjime buxhetore me qytetare, duke 
perfshire diskutimet per Kornizen Afatmesme te Buxhetit (KAB), Draftin e Buxhetit dhe procesin 
e buxhetimit me pjesemanje. Keto degjime u mbajten ne 8 lokacione te ndryshme per te siguruar 
perfshitje te gjere dhe te barabaite te komunitetit. 

Ne keto takime moren pjese gjithsej 386 qytetare, prej te cileve 53 parashtruan komente 
dhe rekomandime te vlefshme. Jane pranuar 13 komente, te cilat kryesisht lidhen me 
investimet infrastrukturore, sherbimet publike, etj. 

Objektivat kryesore te degjimeve buxhetore ishin te rrisnin transparencen, te angazhonin 
qytetaret ne procesin e planifikimit financiar dhe te siguronin perfshi1jen e perspektivave te 
ndryshme ne vendimmarrjen buxhetore. Ne pergjithesi, keto objektiva jane arritur, pasi degjimet 
mundesuan nje dialog te hapur ndermjet institucioneve dhe qytetareve, si dhe nje kuptim me te 
mire te prioriteteve te komunitetit. 

Ne aspektin ligjor, jane permbushur te gj itha obligimet per organizimin e degj imeve buxhetore, ne 
perputhje me kerkesat ligjore dhe administrative. Megjithate, disa sfida te identifikuara perfshijne 
perfshi1jen e ulet ne disa zona rurale dhe mungesen e burimeve per te organizuar aktivitete me 
gj itheperfshirese. 

Ne pergjithesi, degjimet buxhetore kane kontribuar ne ndertimin e nje procesi me transparent dhe 
pjesemarres te menaxhimit te buxhetit, duke perforcuar lidhjen ndermjet qytetareve dhe 
institucioneve permes perfshirjes aktive ne vendimmarrje. 

Tabela 4. Raporti per degjimet buxhetore me qytetare per KAB 

Tabela e pergjithshme 

Nurnri i Nurnri i Numri i Numri i Numri i 
degjimeve pjesemarresve pjesemnrri!sve Numri i pjesi!marrcsve procesverbaleve 

Komuna buxhctore me ne degjime qe kane ofruar propozimcvc sipas gjinisii ti! hartuara dhe 
qytetnri! ti! buxhetore (ne propozime te pranuara (M. ,. F) publikuara pas 

oreanizuara total) takimeve 
Komuna e 2 106 13 13 56 I so 2 
Drenasit 

Vel'ifikimi i te dhenave 
Degjimi Data e buxhetor per takimit Linku i njoftimit te publikuar Linku i procesverbalit KAB 

Degjimi i pare 13.06.2024 htt11�·//kk rks-gov.net/gllogoc/\\'.]l- htt11s://kk.rks-gQv.11et/gllogoc/w11-
buxhetor per con tent/u11load s/sites/ I 0/2024/06/Ftesa-per- content/u11loads/si tes/ I 0/2024/06/Procesverbal i -i-KAB KAB-in-2025-2027.pdf takimit-te-11are-publik-te-degjimit-buxhetor-

KAB-202�-2027-l ,11df 
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Degjimi i dytc 13.06.2024 htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoch'Q- htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoc/w11-
buxhetor per content/u11loads/si test I 0/2024/06/Ftesa-11er- content/uuloads/si tes/ I 0/2024/06/Proces verba I i-i-

KAB KAB-in-2025-2027.)ldf tak i rn i t-te-d�te-uubl i k-te-degj irn i t-bux hetor-
KAB-2025-2027.)ldf 

Tabela 5. Raportit per degjimet buxhetore me qytetare per Draft buxhetin 

Ko muna 

Komuna e 
Drcnasit 

De gjimi 
buxhetor per 

Draft Boxhetio 
Degjimi i pare 
buxhetor per 

Draft Buxhetin 

Degjimi i dyte 
buxhetor per 

Draft Buxhetin 

Dcgjimi i trete 
buxhetor per 

Draft Buxhctin 

Degjimi i katert 
buxhetor per 

Draft Buxhetin 

Dcgjimi i peste 
buxhetor per 

Drnft Buxhetin 

Degjimi i gjashte 
buxhetor per 

Draft Buxhctin 

Degjirni 
buxhetor nga 
Korniteti per 
Politike dhc 

Fina nca 

- - - - - - --�-----�-

Tabela e pergjithshme 
Numrii No mrii Numrii No mrii Numri i 

di!gjimeve pjese marri!sve pjcsi!marre sve Numrii pjescmarri'sve procesverbaleve 
buxhetore me nc dcgjime qi! ka nc ofruar propo zimcve sipns gjinise te har tuara dhe 

qytetare ti! boxhctore (oe le pra noara poblikuarn pa s 
or1rnnizoara to tal) propozime (M. I. F) ta kimeve 

7 280 40 39 145 I 135 7 

. ' . 
/ Verifikimi i te dhenavc , 

Daine 
ta kimit Lin ko i njoftimit te poblikoar Lin ko i procesverbalit 

htt11s://kk.rks-gov.net/g)Jogoc/w11- htt[1s://kk. rks-gov.net/gl logoc/w)l-
29.07.2024 con tent/uuloads/si tes/ I 0/2024/07 /Kalendari- contentlu11 loads/sites/ I 0/2024/08/Proces verbal i-i-

i-degjimevc-buxhetore-)ler-vitin-2025.)ldf degjimit-buxhetor-ne-bashkcsinc-e-Dobroshecit.)ldf 

htt11s:/ /kk. rks-gov. net/gl logoc/,m- htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoc/w11-
29.07.2024 con tent/u11loads/si tes/ I 0/2024/07 /Kalendari- con tent/u)lloads/si tes/ I 0/2024/08/Proces verbal i-i-

i-degj i meve-buxhetore-)ler-vi ti n-2025. )ld f degj i 111 i t-buxhetor-ne-bash kesine-e-Terstenik. )ld f 

htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoclwn- htt)ls://kk.rks-gov.net/gllogoc/w)l-
30.07.2024 con tent/unlo�ds/si tes/ I 0/2024/07 /Kalendari- con tent/u)l loads/sites/ I 0/2024/08/Proccs verbal i-i-

i-degjimeve-buxhetore-)ler-vitin-2025.)ldf degj i rn it-bux hetor-ne-bash kesine-e-Baices. Jld f 

htt11s:/ /k k. rks-gov. net/gl I ogoc/wu- htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoc/w)l-
30.07.2024 con tent/u11loads/si tes/ I 0/2024/07 /Kalendari- con tentlu11loads/si tes/ I 0/2024/08/Proces verbal i-i-

i-dcgjimevc-buxhetore-)ler-vitin-2025.)ldf degjimit-buxhetor-ne-bashkcsine-c-Arllatit.Qdf 

hlt)ls://kk.rks-gov.nct/gllogoc/wu- htt)ls://kk.rks-gov.net/gllogoc/w)l-
31.07.2024 con tentlu11loads/si tes/ I 0/2024/07 /Kalendari- con tentfu)lloads/si tes/ I 0/2024/08/Procesverbal i-i-

i-degjimevc-buxhetore-)ler-vitin-2025.)ldf degjimit-buxhetor-ne-bashkcsine-e-Kornoranit.)ldf 

htt)ls:/ /k k. rks-go v. net/gl logoc/,m- htt)ls:/ /kk. rks-gov. net/gl logoc/w)l-
31.07.2024 content/u)lloads/sites/10/2024/07/Kalendari- content/u)lloads/si tes/ I 0/2024/08/Procesverbal i-i-

i-degjimcve-buxhctore-)ler-vitin-2025.)ldf degj i rn i t-buxhetor-ne-bashkesine-e-Drens it. nd f 

hltns:/ /kk. rks-go v. net/gl logoc/\\'Q· htt11s://kk.rks-gov.net/gllogoc/w)l-
16.09.2024 con tent/u)lloads/si tes/ I 0/2024/07 /Ka I endari- content/u)lloads/sites/10/2024/09/202410 IO 12284260 I. 

i-degjimeve-buxhetore-)ler-vitin-2025.)ldf lli!f 




